Kongreg. piotrk.

(9) Item domini episcopi et caeteri praelati per se et suos factores clerum in decimis non illibertent, sed pro exemplo saecularium eas libere cuique beneficiato decimare, disponere et percipere ac vendere permittant sub poena tripli in statuto sancita solvenda.

Karnkowski, fol. 80 v.

Ibidem. Anno 1554.

Item rmi domini episcopi

clerum in decima non illibertabunt, sed ut sint exemplo saecularibus, eas libere cuique beneficiato disponendi et percipiendi permittant, sub poena tripli in statutis provincialibus Ioannis Laski, 1530. sancita.

Stylizację, jaką nadał Karnkowski temu artykułowi, należy uznać za mało fortunną. Jaśniej jedynie sformułowany jest motyw nakazu: *ut sint exemplo saecularibus*. Powołanie się na dawniejszą normę prawną również ujęte jest ściślej przez wyraźne wskazanie źródła²⁴). Natomiast zwrot: *eas... disponendi et percipiendi permittant* jest gramatycznie błędny i stanowi niezrozumiałe niedopatrzenie redakcyjne, a może wprost błąd drukarski. Trudno dociec, do czego zmierzać miało przedredagowanie części dyspozytywnej, jasno ujętej w tekście kongregacji piotrkowskiej.

Kongreg. piotrk.

(13) Item ut statutum contra insordescentes excommunicatos per locorum capitaneos exequatur, apud maiestatem regiam reverendissimi domini archiepiscopi et episcopi efficiant, et ne capitanei ipsi defferant appellationibus, quae temerarie et contra iuris formam ab exequutione statuti per excommunicatos fuerint, provideant.

Karnkowski, fol. 157.

In Synodo Petricoviensi. Nicolai Dzierzgovii.

Item ut statutum contra insordescentes per locorum capitaneos exequatur, apud maiestatem regiam reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi efficiant, et ne capitanei ipsi defferant appellationibus, quae temere

ab exequutione statuti per excommunicatos fiunt, provideant.

Recepcja tu znów prawie dosłowna, z drobnymi jedynie zmianami i opuszczeniami. U Karnkowskiego wymieniony jest arcybiskup w licz-

²⁴) Art. 5 statutów prowincjonalnych z 1530 r. — Ulanowski, Materiały, I. c. str. 379 i n.

bie pojedynczej, przez co tekst dostosowuje się do charakteru zbioru przeznaczonego jedynie dla prowincji gnieźnieńskiej.

Karnkowski, fol. 157—
157 v.

Kongreg. piotrk.

(26) *Item ut excommunicati ad iudicia ad agendum non admittantur neque ad mensas et consilia principum recipiantur reverendissimi domini provideant.*

De eadem.

Item ut excommunicati in iudiciis ad agendum non admittantur, neque ad mensas et consilia principum recipiantur, et maxime episcoporum.

Recepcja tu także prawie dosłowna z drobną zmianą stylistyczną oraz charakterystycznym dodatkiem, zmierzającym do zaostrzenia dyscypliny wśród samego episkopatu.

*

Przeprowadziliśmy tu na stosunkowo wąskim odcinku i w szczególności sprzyjających okolicznościach, bo z tekstem pierwowzoru w rękę, badanie nad źródłami, z których Karnkowski czerpał materiał do swego zbioru, i nad metodą, jaką się przy układaniu swej kompilacji posługiwał²⁵). Wyniki naszych badań, aczkolwiek dotyczą jedynie drobnej grupy tekstów, wciągniętych do zbioru Karnkowskiego, mają jednakże znaczenie ogólniejsze i rzucają wyraźniejsze światło na wartość prawniczą i historyczną dzieła dokonanego przez uczzonego biskupa kujawskiego. Wyniki te streścić możemy następująco:

1) Omawiane tu fragmenty zbioru Karnkowskiego zaczerpnięte są z pomnika, nie posiadającego charakteru konstytucji prowincjonalnej, a mimo to oznaczone są w inskrypcjach jako uchwały synodu prowincjonalnego;

2) Karnkowski nie wyczerpał swego pierwowzoru, lecz wyzyskał stosunkowo drobną jego część;

3) Karnkowski zużytkowany przez siebie tekst z reguły poddawał większym lub mniejszym przeróbkom, zarówno stylistycznym, jak i merytorycznym, starając się tekst dostosować do aktualnych potrzeb Kościoła;

4) Karnkowski daje niekiedy zupełnie błędne inskrypcje.

Sformułowane tak wyniki pozwalają na wyciągnięcie dwóch ogólniejszych wskazań metodycznych dla badań nad naszymi kodyfikacjami prawa kanonicznego partykularnego: pierwsze z nich, to zawodność odtwarzania pierwotnego brzmienia uchwał synodalnych na podstawie jedynie przekazów tekstowych, zawartych w naszych kodyfikacjach, a zwłaszcza w zbiorze Karnkowskiego; drugie z tych wskazań, to konieczność dokładnego sprawdzania wszystkich podawanych w tych kodyfikacjach inskrypcyj, a to przez szczegółowe porównywanie umieszczonych pod nimi fragmentów z źródłami, na które się powołują, o ile źródła te znane i dostępne są w ich pierwotnym brzmieniu.

²⁵) Analiza źródeł samego tekstu kongregacji piotrkowskiej nie była zamierzona w ramach niniejszej pracy.

DODATEK

Uchwały kongregacji synodalnej piotrkowskiej
z dnia 7 listopada 1554 r.

Cum r(everendissimi)mus in Christo pater et dominus dominus Nicolaus a Dzierzgow Dei gratia sanctae ecclesiae metropolitanae Gnesnen(sis) archiepiscopus legatus natus et primas pro debito officii sui pastoralis sacram synodum provincialem in ecclesia parochiali in oppido Piotrcouiensi cum reverendissimis dominis suae provinciae suffraganeis ac capitulorum ecclesiarum metropolitanarum cathedralium nuntiis et abbatibus universis celebrandam indiceret, idque ad diem sextam novembris, in qua gravissimis de rebus nimirum de restituenda religione, quae plurimum labefactata esse videtur, deque reformandis moribus, tam in capite quam in membris, ac de ratione tuendorum iurium et libertatum Ecclesiae consultatio suscipienda fuerat, ad eamque praeter spem et opinionem omnium duo tantum r(everendissimi)mi domini videlicet Andreas Zebrzydowski Cracoviensis, Andreas Noskowski Plozczensis eadem gratia episcopi venissent, ac neque ex magno ducatu Lithuaniae, neque ex Russia, neque ex Slesia atque Pomerania praesens quisquam suffraganeorum adfuisset, quod vel morbis vel aliis quibusdam gravibus et legitimis causis impediri se dicerent, in summa paucos admodum fuisse, quos ingens religionis atque adeo cultus divini casus permoveret, quique sponte sua et alacribus animis ad extinguendum commune religionis incendium, fidemque catholicam periclitantem et collapsam, rursus erigendam et restaurandam occurrere vellent, non fuit itaque visum memoratis r(everendissimi)mis dominis archiepiscopo et episcopis ecclesiarumque cathedralium nuntiis et abbatibus tunc congregatis, ut tam pauci tam arduis de rebus quidpiam statuerent, quod periculum erat, ne parum firmitatis id esset habiturum, si quid fuerit a tam paucis constitutum. Quamobrem de consensu et voluntate omnium visum est, hanc sacram synodum ad proximum mensem iunium reycere et prorogare, ad quam omnes r(everendissimi)mi domini episcopi nec non abbates et praepositi, qui de iure et consuetudine (f. 21 v.) synodis interesse obligantur, quotquot huic ecclesiae metropolitanae Gnesnensi subsunt non per nuntios verum personaliter tenebuntur, episcopi sub poena devolutionis ad sanctam Sedem apostolicam tanquam inobedientes et tantorum periculorum neglectores turbatorumque religionis fautores, abbates autem et praepositi supramemorati depositionis ac aliis poenis iuris et synodalibus pro die illis per memoratum r(everendissimum) dominum archiepiscopum statuendis. Et ut ea synodus favente Deo congreganda maiore cum auctoritate et dignitate peragi possit, curabit r(everendissimi)mus dominus archiepiscopus unacum caeteris dominis episcopis, suffraganeis suis, sanctae Sedis apostolicae primo quoque tempore scribere, quod ad eam ipsam synodum aliquem suum nuntium episcopali dignitate praeditum mittat, cuius et doctrina spectata et vita probata sit; et quia in eadem synodo nihil forsani firmi decerni possit, nisi vocatis eis, qui novas res in religione moliantur, super quo Sedes quoque apostolica consulenda est, cuius iudicio statuendum erit. Interim autem praesens congregatio, quum animadverteres, hactenus nihil plane

fuisse deductum in exequutionem eorum omnium, quae in synodis provincialibus, proxime praeteritis, satis pie et laudabiliter fuerant constituta et ordinata, decrevit, ut omnino r(everendissimi)mi domini locorum ordinarii ante praedictam synodum indicendam omnia in exequutionem suam ponant et deducant.

(1) Et in primis confessionem fidei in singulis tam metropolitana- rum quam cathedralium vel et collegiatarum ecclesiarum capitulis nec non et monasteriis accipiant a singulis personis, neminemque ad beneficia ecclesiastica instituunt aut ad praedicandum verbum Dei admittant, nisi recepta eius fidei confessione medio corporali iuramento. Quam quidem confessionem fidei, ut quoque sacra regia maiestas cum senatu in futura conventionem faciat et approbet in synodo Piotrkoviensi proxime praeterita scriptam r(everendissimi)mi domini archiepiscopus et episcopi apud ipsam maiestatem regiam contendere et elaborare debent, utque maiestas ipsa regia statuta Regni contra haereticos edita pro officio suo exequatur, omnibus modis satagant (f. 22).

(2) Item ut reverendissimi domini archiepiscopi et episcopi libros haereticos, ex quorum lectione plurimi scandalisuntur, non habeant, nec eosdem legant, nec ipsis haereticis et excommunicatis participent, neque cum eis circa tabulas maxime autem cum temerariis disputent, virosque doctos in theologia et iure canonico in curiis suis sub poena in dicta synodo constituta, puta quingentorum ducatorum, foveant.

(3) Item bona Ecclesiae haereticis ad gubernandum non conferant, nec in curiis ac praefecturis suis eos teneant, immo talibus bona concessa in suam potestatem et proprietatem revocent.

(4) Item inquisitores haereticae pravitatis iuxta dispositionem statutorum provincialium instituunt et eos in ipsorum officio adiuvant, et praeter hoc officium suum ordinarium in haereticos exercent sub poena in statuto synodi praeteritae contenta.

(5) Item contra Stanislaum Liutomirski in Conin et Thusszin plebanum haereseos notatum reverendissimus dominus archiepiscopus Gnesnensis processum instituat.

(6) Item domini lociordinarii studiosos, quos noverint ingenio praestare, in studiis alant generalibus et foveant iuxta dispositionem statutorum.

(7) Item innitendo statutis provincialibus in collegiatis ecclesiis duo doctores, unus in theologia et alter in iurisprudencia instituuntur, et pro illis duae praebendae perpetuo assignentur.

(8) Item subditos ecclesiarum suarum non opprimant, nec illos novis et recenter inventis et excogitatis depactionibus gravent et expilent, nec a suis factoribus et procuratoribus bonorum expilari faciant et permittant.

(9) Item domini episcopi et caeteri praelati per se et suos factores clerum in decimis non illibent, sed pro exemplo saecularium eas libere cuique beneficiato decimare, disponere et percipere ac vendere permittant sub poena tripli in statuto sancita solvenda.

(10) Item studium Cracoviense, iuxta dispositionem statutorum provincialium (f. 22 v.) per olim reverendissimos dominos Latalicium et Gamrath archiepiscopos successive promulgatorum, per reverendissimum dominum episcopum et cancellarium studii Cracoviensis reforme-

tur, lectionesque antiquitus legi solitae, ex quibus solidior eruditio et fructus studiorum uberior proveniebat, iure postliminio revocentur.

(11) Item privilegia, libertates et immunitates monasteriorum et abbatum, et praesertim liberae electiones restituantur et manu teneantur, quod ut deducatur in effectum apud maiestatem regiam reverendissimi domini archiepiscopi et episcopi cooperentur.

(12) Item domini abbates in studiis generalibus non suspectis de haeresi scholares monachos sui ordinis, quos pollere ingenio noverint, foveant, in monasteriis vero suis magistros et praeceptores monachorum teneant, et bona monasteriorum recuperent.

(13) Item ut statutum contra insordescentes excommunicatos per locorum capitaneos exequatur, apud maiestatem regiam reverendissimi domini archiepiscopi et episcopi efficiant, et ne capitanei ipsi defferant appellationibus, quae temerarie et contra iuris formam ab exequutione statuti per excommunicatos fuerint, provideant.

(14) Item bona intestatorum clericorum, quae ad dispositionem ordinariorum divolvuntur, ex praescripto iuris communis et statutorum provincialium per ordinarios ipsos ad pios usus dispensentur, nec amplius in suos sive suorum ne dicam scurrarum usus privatos convertantur.

(15) Item ecclesias suas in oneribus, puta fabrica, vino, cera et aliis id genus subministrandis necessariis et ministris ecclesiarum salariis solvendis, pro veteri consuetudine, tam reverendissimi domini archiepiscopi et episcopi, quam aliae ecclesiasticae personae quaecumque non negligant providere.

(16) Item reverendissimi domini archiepiscopi et episcopi pro veteri consuetudine mensis suis, maxime in publicis congressibus, assideant in rokiethis.

(17) Item lectiones circa tabulas reverendissimorum dominorum archiepiscoporum, (f. 23) episcoporum et aliorum praelatorum fiant et benedictio atque gratiarum actio dicantur.

(18) Item reverendissimus dominus suffraganeus Ploczensis in defferendo rokietho se conformet domino suffraganeo Gnesnensi, non obstante decreto Ploczensis capituli, *quod est abrogatum in praesenti congregatione.*

(19) Item ut reverendissimus dominus archiepiscopus Gnesnensis, in primis a singulis suis familiaribus aulicis et clavium suorum bonorum praefectis confessionem fidei recipiat et ad alios dominos locorum ordinarios pro simili confessione fidei recipienda in eorum curiis duos ad minus viros doctos mittat.

(20) Item duo praelati singulis dioecesibus deputentur ad revidendum statuta et privilegia monasteriorum, et revideantur, quae sint in usu et quae non, et ad quae obligantur abbates et ad quae non.

(21) Item ut arces archiepiscopales et episcopales committantur tantum praelatis et canonicis iuxta ecclesiarum statuta, aut saltius duobus, uni ecclesiastico et altero saeculari iurato.

(22) Item maiestas regia per dominos episcopos ad illam mittendos hortetur, ut prohibeat imprimi libellos haeticorum in partibus Lithuaniae et Poloniae.

(23) Item ut unus saltim ad minus episcopus continue circa maie-

statem regiam maneat eamque ad pietatem et observantiam iustitiae inducat.

(24) Item bona archiepiscopalia et episcopalia per capitula sua lustrentur et revideantur, nam pleraque desertari dicuntur propter iniurias et oppressiones praefectorum et forsam dominorum episcoporum, qui cum potius deberent illis esse clementes et piti loco patrum non loco dominorum, dicuntur tamen saecularibus esse multo graviores subditis ecclesiae, non sine magno scandalo plurimorum.

(25) Item provideantur ecclesiae parochiales, quae pastoribus orbatae, quarum fructus et fundi per saeculares sunt occupati et suis usibus applicati, hocque fiat auctoritate regia et iurisdictione ordinaria (f. 23 v.).

(26) Item ut excommunicati ad iudicia ad agendum non admittantur neque ad mensas et consilia principum recipiantur reverendissimi domini provideant.

(27) Item permutationes bonorum ecclesiasticorum pro saecularibus ne deinceps fiant, prout iure communi et statutis provincialibus bene est cautum.

(28) Item domini abbates per dominos lociordinarios pro synodis tam provincialibus quam dioecesanis literis privatis denique vocentur.

(29) Item de collegio studii Posnaniensi restituendo et recuperando atque reformando reverendissimus dominus episcopus Posnaniensis admonendus est per suum capitulum et si non poterit bona Sthaniszin ipsi collegio recuperari, summa capitalis saltem repetatur, et pro utilitate ac censu usibusque collegii applicetur.

(30) Item episcopus Culmensis auctoritate apostolica provinciae Gnesnensi restituatur, iuxta statutum provinciale desuper editum.

(31) Item generaliter omnia et singula, quae in veteribus et novis statutis et constitutionibus continentur, per dominos lociordinarios exequantur, nec faciant illis per quempiam convenire. Reverendissimus insuper dominus archiepiscopus, ne super hoc postea aliquis praetendere possit ignorantiam constitutionum et ordinationum huiusmodi synodali, promissit omnia et singula statuta, ordinationes et constitutiones veteres et novas in unum volumen colligere atque ad incidere formis imprimendis dare, pro quorum collectione, ordinatione et conscriptione deputati sunt egregii domini Albertus Psarski a Costen, iuris utriusque et Gabriel a Lowicz, theologiae professores, ecclesiae metropolitanae Gnesnensis canonici.